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議案第２３号 

 

平成３１年度稲沢市集落排水事業会計予算 

 （総則） 

第１条 平成３１年度稲沢市集落排水事業会計の予算は、次に定めると

ころによる。 

 （業務の予定量） 

第２条 業務の予定量は、次のとおりとする。 

 (1) 排水処理区域内人口             ８，０００人 

 (2) 年間排水量               ７８８，０００㎥ 

 (3) 一日平均排水量               ２，１５３㎥ 

 （収益的収入及び支出） 

第３条 収益的収入及び支出の予定額は、次のとおりと定める。 

収  入  

第１款 集落排水事業収益       ２８５，６３０千円 

    第１項  営業収益          １００，０２３千円 

    第２項  営業外収益         １８５，６０５千円 

    第３項  特別利益                ２千円  

支  出  

   第１款  集落排水事業費用       ３５９，０８１千円 

    第１項  営業費用          ３４１，２３１千円 

    第２項  営業外費用          １４，７６７千円 

    第３項  特別損失               ８３千円 

    第４項 予備費             ３，０００千円 
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（資本的収入及び支出） 

第４条 資本的収入及び支出の予定額は、次のとおりと定める。 

収  入  

   第１款  資本的収入           ８１，１５２千円 

    第２項 出資金            ８１，１５０千円 

    第６項 新規加入分担金             ２千円  

支  出  

   第１款  資本的支出           ８１，１５２千円 

    第１項  建設改良費          １９，４３１千円 

    第２項  企業債償還金         ５８，７２１千円 

    第５項 予備費             ３，０００千円 

（予定支出の各項の経費の金額の流用） 

第５条 予定支出の各項の経費の金額を流用することができる場合は、

次のとおりと定める。 

 (1) 第６条に定める経費を除き、予定支出の各項の経費及び各項の間

の経費 

（議会の議決を経なければ流用することのできない経費） 

第６条 次に掲げる経費については、その経費の金額をそれ以外の経費

の金額に流用し、又はそれ以外の経費をその経費の金額に流用する場

合は、議会の議決を経なければならない。 

 (1) 職員給与費 ２４，１８７千円 
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 （他会計からの補助金） 

第７条 集落排水事業の健全な財政運営に資するため、一般会計からこ

の会計へ補助を受ける金額は、２９，１７２千円である。 

 

平成３１年３月４日提出 

                   稲沢市長 加 藤 錠 司 郎 



　１．平成３１年度稲沢市集落排水事業会計予算実施計画

１．収益的収入及び支出

（１）収　入 (単位  千円）

款 項 目 予定額

285,630

1.営業収益 100,023

1.施設使用料 100,023 1.施設使用料 100,023

2.営業外収益 185,605

1.受取利息 1 1.預金利息等 1

2.負担金 96 1.一般会計負担金 96

3.補助金 37,172 1.一般会計補助金 29,172

2.国庫補助金 8,000

4.消費税及び地方
　消費税還付金

1
1.消費税及び地方
　消費税還付金

1

5.長期前受金戻入 148,326 1.長期前受金戻入 148,326

6.雑収益 9 1.雑収益 9

3.特別利益 2

1.過年度損益修正
　益

2
1.過年度損益修正
　益

2

備           考

1.集落排水事業
　収益
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（２）支　出 (単位  千円）

款 項 目 予定額

359,081

1.営業費用 341,231

18,002 14.動力費 3,117

17.修繕費 3,986

19.手数料 500

20.委託料 10,323

21.使用料及び賃
　 借料

44

28.保険料 32

1,092 14.動力費 61

17.修繕費 600

19.手数料 329

20.委託料 101

28.保険料 1

61,885 13.光熱水費 132

14.動力費 19,987

17.修繕費 1,000

18.通信運搬費 368

19.手数料 16,250

20.委託料 24,055

28.保険料 93

6,877 13.光熱水費 14

14.動力費 2,224

17.修繕費 100

18.通信運搬費 37

19.手数料 3,199

20.委託料 1,292

28.保険料 11

備           考

2.コミュニティ・
　プラント管渠費

1.農業集落排水管
　渠費

1.集落排水事業
　費用

3.農業集落排水浄
　化センター費

4.コミュニティ・
　プラント浄化セ
　ンター費
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(単位  千円）

款 項 目 予定額

5.総係費 31,598 1.給料 12,951

2.手当 7,234

5.法定福利費 4,002

9.備消耗品費 15

11.被服費 38

16.印刷製本費 72

19.手数料 4,576

20.委託料 785

21.使用料及び賃
   借料

1,902

27.負担金 20

29.厚生福利費 3

6.減価償却費 217,564
1.有形固定資産減
  価償却費

217,564

7.資産減耗費 4,213 1.固定資産除却費 4,213

2.営業外費用 14,767

1.支払利息及び企
　業債取扱諸費

14,766 1.企業債利息 14,766

2.消費税及び地方
　消費税

1
1.消費税及び地方
　消費税

1

3.特別損失 83

83 1.欠損金 68

2.過年度損益修正
  損

15

4.予備費 3,000

1.予備費 3,000 1.予備費 3,000

備           考

1.過年度損益修正
　損
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２．資本的収入及び支出

（１）収　入 (単位  千円）

款 項 目 予定額

1.資本的収入 81,152

2.出資金 81,150

1.出資金 81,150 1.一般会計出資金 81,150

2

1.新規加入分担金 2 1.新規加入分担金 2

（２）支　出 (単位  千円）

款 項 目 予定額

1.資本的支出 81,152

1.建設改良費 19,431

1.農業集落排水建
　設事業費

16,914 17.修繕費 16,914

2.コミュニティ・
　プラント建設事
　業費

2,517 17.修繕費 2,517

58,721

1.企業債償還金 58,721 1.企業債償還金 58,721

5.予備費 3,000

1.予備費 3,000 1.予備費 3,000

備           考

6.新規加入分
　担金

備           考

2.企業債償還
　金
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　２．平成３１年度稲沢市集落排水事業予定キャッシュ・フロー計算書
　　　　（平成３１年４月１日から平成３２年３月３１日まで）

（単位　千円）

１．業務活動によるキャッシュ・フロー 　 　

（１）当年度純利益 △ 71,233

（２）有形固定資産減価償却費 217,564

（３）固定資産除却費 4,213

（４）長期前受金戻入額 △ 148,326

（５）業務活動による資産及び負債の増減

　　ア　未収金の増減額（△は増加） 12,419

　　イ　未払金の増減額（△は減少） △ 13,229

　　業務活動によるキャッシュ・フロー計 1,408

２．投資活動によるキャッシュ・フロー

（１）有形固定資産の取得による支出 △ 20,951

（２）その他資本的収入による収入 2

　　投資活動によるキャッシュ・フロー計 △20,949

３.財務活動によるキャッシュ・フロー

（１）建設改良企業債の償還による支出 △ 58,721

（２）一般会計からの出資による収入 81,150

　　財務活動によるキャッシュ・フロー計 22,429

資金増減額 2,888

資金期首残高 15,391

資金期末残高 18,279
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　３．給与費明細書

１．総括 　

特別職 一般職 報酬 給 料 賃 金 手当 計

（人） （人）（千円）（千円）（千円）（千円）（千円）（千円）

損益勘定
支弁職員

－ 4 － 12,951 0 7,234 20,185 4,002

資本勘定
支弁職員

－ 0 － 0 0 0 0 0

合　　計 － 4 － 12,951 0 7,234 20,185 4,002

損益勘定
支弁職員

－ 4 － 12,394 0 7,339 19,733 3,984

資本勘定
支弁職員

－ 0 － 0 0 0 0 0

合　　計 － 4 － 12,394 0 7,339 19,733 3,984

損益勘定
支弁職員

－ 0 － 557 0 △105 452 18

資本勘定
支弁職員

－ 0 － 0 0 0 0 0

合　　計 － 0 － 557 0 △105 452 18

本年度 198 789 232 284 324

前年度 516 775 275 296 0

比　較 △318 14 △43 △12 324

本年度 3,073 2,154 180

前年度 3,016 2,006 455

比　較 57 148 △275

区 分

（千円）

合計

手
当
の
内
訳

比
較

職員数

（千円）

扶養手当

（千円） （千円）

法　定
福利費

470

給与費

23,717

24,187

23,717

470

本
年
度

24,187

0

0

児童手当
区　分

（千円）

（千円）

地域手当

0

区　分
通勤手当

時間外
勤務手当

前
年
度

期末手当

住居手当

（千円）

勤勉手当

（千円） （千円）
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２．給料及び手当の増減額の明細

増減額

（千円） （千円）

557 34 給与改定率 0.36%

　実施時期

234 増加率 1.90%

　４月 3 人

289 職員数の異動状況

職員数

本年度 4人

前年度 4人

　 　 増　減 0人

△ 105 58 勤勉手当 支給月数の変更

58

△ 163 　扶養手当 △ 318

　地域手当 14

　時間外勤務手当 △ 43

　通勤手当 △ 12

　住居手当 324

　期末手当 57

　 　勤勉手当  90

　児童手当 △ 275

手
当

制度改正に
伴う増減分

その他の増
減分

異動等に
よる

区分
増減額の増減事由別内訳

説　　明 備　　　　　考

給
料

給与改定に
伴う増減分

平成30年4月1日

昇給等に伴
う増加分

その他の増
減分

異動等に
よる
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３．給料及び手当の状況

（１）職員一人当たり給与

（２）初任給 平成31年1月1日現在

高校卒

大学卒

（３）級別職員数

（等級別基準職務表）

級 職員数(人) 構成比(％) 平成31年1月1日現在

8級 区分 一般職

7級

6級

5級

4級 1 25.0

3級 2 50.0

2級

1級 1 25.0

計 4 100.0

8級

7級

6級

5級

4級 1 25.0

3級 1 25.0

2級 1 25.0

1級 1 25.0

計 4 100.0 　 　

平成30年1月1日現在
2級

知識又は経験を必要とす
る業務を行う職務

1級 定型的な業務を行う職務

5級 主幹の職務

4級 主査の職務

3級
相当の知識又は経験を必
要とする業務を行う職務

8級 部長の職務

7級 次長の職務
平成31年1月1日現在

6級 課長の職務

153,000円 153,000円

187,200円 187,200円

区　　　　分
一般職

平 均 年 齢 31歳5か月

区　分 一般職
一般会計の制度

一般職

平 均 年 齢 32歳8か月

平 均 給 料 月 額 251,000円

平成30年1月1日現在 平 均 給 与 月 額 301,369円

区　　　　分 一般職

平 均 給 料 月 額 260,825円

平成31年1月1日現在 平 均 給 与 月 額 299,620円
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（４）期末手当・勤勉手当

支給率計

6月(月分) 12月(月分) (月分)

2.225 2.225 4.45

2.075 2.325 4.40

2.225 2.225 4.45

（５）定年退職及び勧奨退職に係る退職手当 平成31年1月1日現在

20年勤続 25年勤続 35年勤続 最高限度

の者(月分) の者(月分) の者(月分) (月分)

　

 

　

 

（６）その他の手当

住　居　手　当 同　　　じ

通　勤　手　当 同　　　じ

区　分 一般会計の制度との異同 差異の内容

扶　養　手　当 同　　　じ

地　域　手　当 同　　　じ

一般会計の制度
（支給率等）

24.586875 33.27075 47.709 47.709

基礎在職期
間の区分に
応じた調整
額

備　考

支　給　率　等 24.586875 33.27075 47.709 47.709

基礎在職期
間の区分に
応じた調整
額

前　　年　　度 有り

一般会計の制度 有り

区　分
その他の
加算措置

区　分
支給期別支給率 職制上の段階、職務の

級等による加算措置
備　考

本　　年　　度 有り
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　４．平成３０年度稲沢市集落排水事業予定損益計算書
　　　　（平成３０年４月１日から平成３１年３月３１日まで）

（１）全事業合計 （単位　千円）

１．営業収益

（１）施設使用料 91,483 91,483

２．営業費用

（１）農業集落排水管渠費 13,320

（２）コミュニティ・プラント管渠費 1,092

（３）農業集落排水浄化センター費 77,675

（４）コミュニティ・プラント浄化センター費 9,471

（５）総係費 31,133

（６）減価償却費 420,315

（７）資産減耗費 8,303 561,309

　　営　業　損　失 469,826

３．営業外収益

（１）受取利息 1

（２）負担金 312

（３）補助金 59,920

（４）長期前受金戻入 285,640

（５）雑収益 9 345,882

４．営業外費用

（１）支払利息及び企業債取扱諸費 16,094 16,094 329,788

　　経　常　損　失 140,038

５．特別利益

（１）過年度損益修正益 2 2

６．特別損失

（１）過年度損益修正損 29 29 △ 27

　　当年度純損失 140,065

　　前年度繰越利益剰余金 0

　　当年度未処理欠損金 140,065
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（２）農業集落排水事業及びコミュニティ・プラント事業別 （単位　千円）

１．営業収益 81,945 9,538 91,483

（１）施設使用料 81,945 9,538 91,483

２．営業費用 513,449 47,860 561,309

（１）農業集落排水管渠費 13,320 0 13,320

（２）コミュニティ・プラント管渠費 0 1,092 1,092

（３）農業集落排水浄化センター費 77,675 0 77,675

（４）コミュニティ・プラント浄化センター費 0 9,471 9,471

（５）総係費 28,393 2,740 31,133

（６）減価償却費 386,095 34,220 420,315

（７）資産減耗費 7,966 337 8,303

　営業利益（△は損失） △ 431,504 △ 38,322 △ 469,826

３．営業外収益 318,721 27,161 345,882

（１）受取利息 1 0 1

（２）負担金 312 0 312

（３）補助金 55,048 4,872 59,920

（４）長期前受金戻入 263,351 22,289 285,640

（５）雑収益 9 0 9

４．営業外費用 16,094 0 16,094

（１）支払利息及び企業債取扱諸費 16,094 0 16,094

　経常利益（△は損失） △ 128,877 △ 11,161 △ 140,038

５．特別利益 1 1 2

（１）過年度損益修正益 1 1 2

６．特別損失 24 5 29

（１）過年度損益修正損 24 5 29

　当期純利益（△は損失） △ 128,900 △ 11,165 △ 140,065

　前年度繰越利益剰余金（△は欠損金） 0 0 0

　当年度未処分利益剰余金（△は欠損金） △ 128,900 △ 11,165 △ 140,065

農業集落
排水事業

コミュニティ・
プラント事業

合計
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　５．平成３０年度稲沢市集落排水事業予定貸借対照表
　　　　（平成３１年３月３１日）

（１）全事業合計 （単位　千円）

１．固定資産

（１）有形固定資産

　　ア　土地 398,300

　　イ　建物 1,135,501

　　　　　減価償却累計額 △ 32,815 1,102,686

　　ウ　構築物 4,739,428

　　　　　減価償却累計額 △ 180,153 4,559,275

　　エ　機械及び装置 676,902

　　　　　減価償却累計額 △ 207,347 469,555

　　　有形固定資産合計 6,529,816

　　固定資産合計 6,529,816

２．流動資産

（１）現金預金 15,391

（２）未収金 38,125

　　流動資産合計 53,516

　　資産合計 6,583,332

資　産　の　部
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（単位　千円）

３．固定負債

（１）企業債 646,601

　　固定負債合計 646,601

４．流動負債

（１）企業債 58,720

（２）未払金 32,065

　　流動負債合計 90,785

５．繰延収益

（１）長期前受金 4,571,327

（２）収益化累計額 △ 285,640

　　繰延収益合計 4,285,687

　　負債合計 5,023,073

６．資本金

（１）自己資本金

　　ア　固有資本金 1,624,932

　　イ　繰入資本金 75,392

　　　自己資本金合計 1,700,324

　　資本金合計 1,700,324

７．剰余金

（１）利益剰余金

　　ア　当年度未処理欠損金 140,065

　　　利益剰余金合計 △ 140,065

　　剰余金合計 △ 140,065

　　資本合計 1,560,259

　　負債資本合計 6,583,332

負　債　の　部

資　本　の　部
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（２）農業集落排水事業及びコミュニティ・プラント事業別 （単位　千円）

資産の部

１．固定資産 6,305,125 224,691 6,529,816

（１）有形固定資産 6,305,125 224,691 6,529,816

　　ア　土地 373,613 24,687 398,300

　　イ　建物 1,033,534 101,967 1,135,501

　　　　　減価償却累計額 △ 29,970 △ 2,845 △ 32,815

　　　　構築物　計 1,003,564 99,122 1,102,686

　　ウ　構築物 4,674,032 65,396 4,739,428

　　　　　減価償却累計額 △ 174,653 △ 5,500 △ 180,153

　　　　構築物　計 4,499,379 59,896 4,559,275

　　エ　機械及び装置 610,041 66,861 676,902

　　　　　減価償却累計額 △ 181,472 △ 25,875 △ 207,347

　　　　機械及び装置　計 428,569 40,986 469,555

２．流動資産 37,204 16,312 53,516

（１）現金預金 2,399 12,992 15,391

（２）未収金 34,805 3,320 38,125

資産合計 6,342,329 241,003 6,583,332

農業集落
排水事業

コミュニティ・
プラント事業

合計
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（単位　千円）

負債の部

３．固定負債 646,601 0 646,601

（１）企業債 646,601 0 646,601

４．流動負債 86,777 4,008 90,785

（１）企業債 58,720 0 58,720

（２）未払金 28,057 4,008 32,065

５．繰延収益 4,185,944 99,743 4,285,687

（１）長期前受金 4,449,295 122,032 4,571,327

（２）収益化累計額 △ 263,351 △ 22,289 △ 285,640

負債合計 4,919,322 103,751 5,023,073

資本の部

６．資本金 1,551,907 148,417 1,700,324

（１）自己資本金 1,551,907 148,417 1,700,324

　　ア　固有資本金 1,476,515 148,417 1,624,932

　　イ　繰入資本金 75,392 0 75,392

７．剰余金 △ 128,900 △ 11,165 △ 140,065

（１）利益剰余金 △ 128,900 △ 11,165 △ 140,065

　　ア　当年度未処分利益剰余金 △ 128,900 △ 11,165 △ 140,065

資本合計 1,423,007 137,252 1,560,259

負債資本合計 6,342,329 241,003 6,583,332

農業集落
排水事業

コミュニティ・
プラント事業

合計
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　６．平成３１年度稲沢市集落排水事業予定損益計算書
　　　　（平成３１年４月１日から平成３２年３月３１日まで）

（１）全事業合計 （単位　千円）

１．営業収益

（１）施設使用料 92,047 92,047

２．営業費用

（１）農業集落排水管渠費 16,467

（２）コミュニティ・プラント管渠費 1,006

（３）農業集落排水浄化センター費 57,534

（４）コミュニティ・プラント浄化センター費 6,304

（５）総係費 30,954

（６）減価償却費 217,564

（７）資産減耗費 4,213 334,042

　　営　業　損　失 241,995

３．営業外収益

（１）受取利息 1

（２）負担金 96

（３）補助金 37,172

（４）長期前受金戻入 148,326

（５）雑収益 9 185,604

４．営業外費用

（１）支払利息及び企業債取扱諸費 14,766 14,766 170,838

　　経　常　損　失 71,157

５．特別利益

（１）過年度損益修正益 2 2

６．特別損失

（１）過年度損益修正損 78 78 △ 76

　　当年度純損失 71,233

　　前年度繰越欠損金 140,065

　　当年度未処理欠損金 211,298
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（２）農業集落排水事業及びコミュニティ・プラント事業別 （単位　千円）

１．営業収益 82,426 9,621 92,047

（１）施設使用料 82,426 9,621 92,047

２．営業費用 314,046 19,996 334,042

（１）農業集落排水管渠費 16,467 0 16,467

（２）コミュニティ・プラント管渠費 0 1,006 1,006

（３）農業集落排水浄化センター費 57,534 0 57,534

（４）コミュニティ・プラント浄化センター費 0 6,304 6,304

（５）総係費 26,962 3,992 30,954

（６）減価償却費 209,554 8,010 217,564

（７）資産減耗費 3,529 684 4,213

　営業利益（△は損失） △ 231,620 △ 10,375 △ 241,995

３．営業外収益 179,108 6,496 185,604

（１）受取利息 1 0 1

（２）負担金 96 0 96

（３）補助金 34,617 2,555 37,172

（４）長期前受金戻入 144,385 3,941 148,326

（５）雑収益 9 0 9

４．営業外費用 14,766 0 14,766

（１）支払利息及び企業債取扱諸費 14,766 0 14,766

　経常利益（△は損失） △ 67,278 △ 3,879 △ 71,157

５．特別利益 1 1 2

（１）過年度損益修正益 1 1 2

６．特別損失 73 5 78

（１）過年度損益修正損 73 5 78

　当期純利益（△は損失） △ 67,350 △ 3,883 △ 71,233

　前年度繰越利益剰余金（△は欠損金） △ 128,900 △ 11,165 △ 140,065

　当年度未処分利益剰余金（△は欠損金） △ 196,250 △ 15,048 △ 211,298

農業集落
排水事業

合計
コミュニティ・
プラント事業
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　７．平成３１年度稲沢市集落排水事業予定貸借対照表
　　　　（平成３２年３月３１日）

（１）全事業合計 （単位　千円）

１．固定資産

（１）有形固定資産

　　ア　土地 398,300

　　イ　建物 1,135,501

　　　　　減価償却累計額 △ 65,630 1,069,871

　　ウ　構築物 4,739,428

　　　　　減価償却累計額 △ 330,534 4,408,894

　　エ　機械及び装置 692,782

　　　　　減価償却累計額 △ 240,856 451,926

　　　有形固定資産合計 6,328,991

　　固定資産合計 6,328,991

２．流動資産

（１）現金預金 18,279

（２）未収金 25,706

　　流動資産合計 43,985

　　資産合計 6,372,976

資　産　の　部
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（単位　千円）

３．固定負債

（１）企業債 586,518

　　固定負債合計 586,518

４．流動負債

（１）企業債 60,083

（２）未払金 18,836

　　流動負債合計 78,919

５．繰延収益

（１）長期前受金 4,571,329

（２）収益化累計額 △ 433,966

　　繰延収益合計 4,137,363

　　負債合計 4,802,800

６．資本金

（１）自己資本金

　　ア　固有資本金 1,624,932

　　イ　繰入資本金 156,542

　　　自己資本金合計 1,781,474

　　資本金合計 1,781,474

７．剰余金

（１）利益剰余金

　　ア　当年度未処理欠損金 211,298

　　　利益剰余金合計 △ 211,298

　　剰余金合計 △ 211,298

　　資本合計 1,570,176

　　負債資本合計 6,372,976

負　債　の　部

資　本　の　部
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（２）農業集落排水事業及びコミュニティ・プラント事業別 （単位　千円）

資産の部

１．固定資産 6,109,705 219,286 6,328,991

（１）有形固定資産 6,109,705 219,286 6,328,991

　　ア　土地 373,613 24,687 398,300

　　イ　建物 1,033,534 101,967 1,135,501

　　　　　減価償却累計額 △ 59,940 △ 5,690 △ 65,630

　　　　構築物　計 973,594 96,277 1,069,871

　　ウ　構築物 4,674,032 65,396 4,739,428

　　　　　減価償却累計額 △ 322,749 △ 7,785 △ 330,534

　　　　構築物　計 4,351,283 57,611 4,408,894

　　エ　機械及び装置 623,428 69,354 692,782

　　　　　減価償却累計額 △ 212,213 △ 28,643 △ 240,856

　　　　機械及び装置　計 411,215 40,711 451,926

２．流動資産 27,473 16,512 43,985

（１）現金預金 4,480 13,799 18,279

（２）未収金 22,993 2,713 25,706

資産合計 6,137,178 235,798 6,372,976

農業集落
排水事業

コミュニティ・
プラント事業

合計
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（単位　千円）

負債の部

３．固定負債 586,518 0 586,518

（１）企業債 586,518 0 586,518

４．流動負債 75,809 3,110 78,919

（１）企業債 60,083 0 60,083

（２）未払金 15,726 3,110 18,836

５．繰延収益 4,041,560 95,803 4,137,363

（１）長期前受金 4,449,296 122,033 4,571,329

（２）収益化累計額 △ 407,736 △ 26,230 △ 433,966

負債合計 4,703,887 98,913 4,802,800

資本の部

６．資本金 1,629,541 151,933 1,781,474

（１）自己資本金 1,629,541 151,933 1,781,474

　　ア　固有資本金 1,476,515 148,417 1,624,932

　　イ　繰入資本金 153,026 3,516 156,542

７．剰余金 △ 196,250 △ 15,048 △ 211,298

（１）利益剰余金 △ 196,250 △ 15,048 △ 211,298

　　ア　当年度未処分利益剰余金 △ 196,250 △ 15,048 △ 211,298

資本合計 1,433,291 136,885 1,570,176

負債資本合計 6,137,178 235,798 6,372,976

農業集落
排水事業

コミュニティ・
プラント事業

合計
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注　記

１．重要な会計方針に係る事項に関する注記

（１）固定資産の減価償却の方法
ア 有形固定資産
・ 減価償却費の方法 定額法による。
・ 主な耐用年数

建物 ５０年
構築物 １５～５０年
機械及び装置 ７～３０年

（２）引当金の計上方法
ア 退職給付引当金

　職員の退職手当は、「稲沢市集落排水事業会計への繰出基準」に基づき、その
全額を一般会計からの繰入金で支給することとなっているため、退職給付引当金
は計上していない。

（３）消費税及び地方消費税の会計処理
消費税及び地方消費税の会計処理は税抜方式による。

２．リース契約に関する注記

　所有権移転外ファイナンス・リース取引については、通常の賃貸借取引に係る方法に準
じた会計処理を行っている。
　なお、未経過リース料相当額は、平成３０年度6,654,312円、平成３１年度4,753,080円
である。

- 266 -


	00表紙等(H31)_Part5
	001白紙（頁のみ）
	241-243
	244-266



